BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 1015/TCT-CS
V/v: lệ phí trước bạ ô tô
	Hà Nội, ngày 6 tháng 3 năm 2008

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
Trả lời Công văn số 2497/CT-THNVDT ngày 26/7/2007 của Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế hỏi về việc có hoàn trả tiền lệ phí trước bạ đối với ô tô mà người mua đã nộp lệ phí trước bạ, đã đăng ký lưu hành, nay xe bị sự cố kỹ thuật, người mua được bên bán đổi lại xe mới, và việc đăng ký chiếc xe mới được đổi này có phải nộp lệ phí trước bạ không? Về vấn đề này, Tông cục Thuế có ý kiến như sau:
Nội dung mà Cục Thuế hỏi được xem xét, giải quyết theo quy định về lệ phí trước bạ quy định tại điểm a, Khoản 2, Điều 1 Nghị định số 176/1999/NĐ-CP ngày 21/12/1999 của Chính phủ về lệ phí trước bạ quy định: ''Các tài sản quy định dưới đây phải chịu lệ phí trước bạ khi đăng ký quyền sở hữu, quyền sử dụng với cơ quan Nhà nước có thẩm quyền : . .. c) Ô tô, kể cả khung, tổng thành máy... '' và tại Điều 7 quy định: “Tổ chức, cá nhân nhận tài sản thuộc đối tương chịu lệ phí trước bạ có trách nhiệm: Mỗi lần nhận (mua, được cho, được thừa kế....) tài sản phải kê khai lệ phí trước bạ với cơ quan Thuế theo đúng mẫu tờ khai và chịu trách nhiệm về tính chính xác của việc kê khai.”
Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Vụ Pháp chế
- Ban PC, HT, TTTĐ
- Lưu VT, CS (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương